
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e, in particolare, l’articolo 25-bis che dispone l’introduzione 

delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del 

bilancio dello Stato e definisce i principi ed i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’art. 1, comma 7, che riconosce, 

alla lettera g), “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di 

comportamenti ispirati a uno stile di vita sani, con particolare riferimento 

all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport, e attenzione alla tutela del 

diritto allo studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica” quale uno 

degli obiettivi formativi prioritari; 

 

VISTI la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e il decreto del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024 di “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come 

modificato dal decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023 n. 208, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito” e il successivo decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 30 ottobre 2024 n. 185 “Regolamento recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del 

merito”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 agosto 2024 con il quale è 

stato conferito alla dott.ssa Francesca Carbone l’incarico di livello generale della 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla 

dispersione scolastica; 

 

VISTO il decreto ministeriale 26 febbraio 2025, n. 33 registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 28 febbraio 2025, al n. 88, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale, le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2025; 

 

VISTO il decreto dipartimentale 12 marzo 2025, n. 502, registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio in data 13 marzo 2025, al n. 262, con il quale sono state assegnate ai 

titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, 

residui e cassa per l’esercizio finanziario 2025;  

 

VISTA la circolare n. 34 del 13 dicembre 2018 con la quale la Ragioneria generale dello 

Stato fornisce indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa 

a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto 

d’impegno ad esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2009, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 

29/2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 3183 del 18 febbraio 2025 con la quale il Comune di 

Maracalagonis (CA) ha richiesto al Ministero dell’istruzione e del merito di 

stipulare una nuova Convenzione finalizzata ad ottenere, per l’A.S. 2024/2025, 

2025/2026 e 2026/2027 un finanziamento destinato alla gestione del campo 

sportivo comunale “Palazzetto dello Sport”, al pari di quanto fatto nel triennio 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

precedente, per l’utilizzo da parte delle Istituzioni scolastiche del territorio che 

ne facciano richiesta, poiché prive di adeguate strutture per lo svolgimento di 

attività sportive, corredata del relativo schema di Convenzione; 

 

 CONSIDERATO che il Ministero dell’istruzione e del merito, nell’ambito della propria missione 

istituzionale, elabora gli indirizzi e le strategie nazionali in materia di rapporti 

delle scuole con lo sport e promuove diverse azioni in sinergia con le altre 

amministrazioni competenti per affermare la centralità del valore educativo, 

culturale e sociale dello sport, fondamentale ad acquisire corretti e salutari stili di 

vita e una formazione trasversale dei giovani, improntata al rispetto delle regole 

e delle norme sociali; 

 

CONSIDERATO  pertanto, che questa Direzione, attraverso l’utilizzazione delle risorse di cui al 

capitolo 1408 p.g. 1 finalizzato a “Sussidi e contributi per il funzionamento e, 

limitatamente alle regioni a statuto speciale, la manutenzione di palestre e 

impianti ginnico sportivo scolastici”, contribuisce alle spese di funzionamento 

degli Enti locali per l’utilizzo di impianti sportivi utilizzabili dalle Istituzioni 

scolastiche sulla base di apposite convenzioni; 

 
ACCERTATE le condizioni di tipo amministrativo-contabile propedeutiche alla sottoscrizione 

di una nuova Convenzione con il Comune di Maracalagonis e considerata 

l’opportunità in tal modo prestata a favore degli studenti delle Istituzioni 

scolastiche del territorio;  

 

VISTA la Convenzione per l’utilizzo da parte delle Istituzioni scolastiche del territorio  

del campo sportivo comunale “Palazzetto dello Sport”, sito in Maracalagonis, 

via Pietro Mennea n. 26, sottoscritta tra il Ministero dell’istruzione e del merito, 

l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna ed il Comune di Maracalagonis di 

cui al prot. di questo Dicastero 723 del 21 marzo 2025; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta Convenzione, ai sensi dell’art. 11 della medesima,  decorre dal 1° 

aprile 2025 e sino al termin dell’A.S. 2026/2027;  

 

VISTO l’articolo 8 della Convenzione, con il quale il Ministero dell’istruzione e del 

merito si impegna a corrispondere un contributo annuo a titolo di concorso alle 

spese di funzionamento dell’impianto, di importo pari ad euro 5.000,00 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

(cinquemila/00) per l’anno scolastico 2024/25, commisurato alla minore durata 

di effettivo utilizzo dell’impianto sportivo (aprile-agosto 2025) e di euro 12.000 

(dodicimila/00) per ciascuno degli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, 

previa presentazione della dichiarazione di utilizzo dell’impianto sportivo 

comunale “Palazzetto dello Sport” di Maracalagonis alla fine di ogni anno 

scolastico da parte delle istituzioni scolastiche del territorio, resa a cura 

dell’Ufficio Scolastico Territoriale; 

 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136” aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 

del 27 luglio 2022 che esclude, dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il 

trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 

soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi 

alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, 

anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato; 

 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità in 

attuazione delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo n. 93/2016; 

 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 1408 p.g. 1 del bilancio di 

questo Ministero per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027; 

   

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per quanto in premessa, si approva la Convenzione stipulata fra il Ministero dell’istruzione e del 

merito, l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna ed il Comune di Maracalagonis di cui al prot. 

723 del 21 marzo 2025 e si impegna a carico del capitolo 1408 p.g. 1 dello stato di previsione di 

questo Ministero, in termini di competenza e cassa, a valere sugli anni finanziari 2025, 2026 e 2027, 

la somma complessiva di € 29.000,00 (ventinovemila/00), in favore del Comune di Maracalagonis, 

via Nazionale, 61 09069 Maracalagonis (CA), C.F. 80011730928/P.IVA 0189452091, mediante 

accreditamento su Conto corrente Banco di Sardegna – Tesoreria dello Stato n. conto 187500 sez. 

520, intestato al Comune di Maracalagonis (CA), nel rispetto delle condizioni previste. 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

Articolo 2 

 

Il predetto finanziamento sarà erogato con la seguente modalità: 

- E.F. 2025 euro 5.000,00 (cinquemila/00) quale contributo annuo per l’A.S. 2024-2025, previa 

dichiarazione di utilizzo dell’impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di 

riferimento; 

- E.F. 2026 euro 12.000,00 (dodicimila/00) quale contributo annuo per l’A.S. 2025-2026, previa 

dichiarazione di utilizzo dell’impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di 

riferimento; 

- E.F. 2027 euro 12.000.00,00 (dodicimila/00) quale contributo annuo per l’A.S. 2026-2027, previa 

dichiarazione di utilizzo dell’impianto sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di 

riferimento. 

 

Articolo 3 

 

In ottemperanza alle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sarà data 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” di questo Ministero dei dati e delle 

informazioni relative all’oggetto del presente decreto. 

 

Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di controllo per i previsti controlli di legge. 

 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                 Francesca Carbone 

 
 


		2025-03-21T15:25:24+0000
	CARBONE FRANCESCA


		2025-03-24T17:24:29+0100
	protocollo




